
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 712 del 07/08/2017

Registro del Settore

N.  61 del  07/08/2017

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice per l'affidamento del 
servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 7 
alunni sordi  frequentanti  le scuole dell'Unione Terre d'Argine 
per  gli  anni  scolastici  2017/2018  -  2018/2019.  Procedura 
negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma 
SATER.



Nomina della  Commissione Giudicatrice per  l’affidamento del  servizio di  assistenza alla 
comunicazione in L.I.S. a favore di 7 alunni sordi frequentanti le scuole dell'Unione Terre 
d'Argine per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata mediante RdO 
(Richiesta di Offerta) sulla piattaforma SATER.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visto il  D.lgs  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi posta li, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in 
particolare l’art. 77 “Commissione di aggiudicazione”;

Richiamati i seguenti atti:
- determinazione dirigenziale n. 648 del 14/07/2017 ad oggetto “Determinazione a contrarre per 
servizi speciali  di istruzione ed in particolare per il  servizio di assistenza alla comunicazione in 
L.I.S.  a  favore  di  7  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole  dell'Unione  Terre  d'Argine  per  gli  anni 
scolastici 2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sulla 
piattaforma SATER”;
- determinazione dirigenziale n. 695 del 31/07/2017 ad oggetto: “Determinazione a contrarre per 
servizi speciali  di istruzione ed in particolare per il  servizio di assistenza alla comunicazione in 
L.I.S.  a  favore  di  7  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole  dell'Unione  Terre  d'Argine  per  gli  anni 
scolastici 2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sulla 
piattaforma SATER modifica art. 28 del Capitolato”;

Visto che  si  è  proceduto  per  Procedura  negoziata  mediante  RDO  sul  Mercato  elettronico 
(MERER) della piattaforma SATER a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e ss.mm.ii. da individuare mediante valutazione di 
elementi diversi, come descritto nel capitolato allegato alla Determinazione a contrarre;

Constatato che, ai sensi del regime transitorio di cui all'art. 77 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, la 
Commissione  Giudicatrice  è  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad 
effettuare la scelta dell'aggiudicatario secondo regole di competenza e trasparenza, e, pertanto, 
nel caso in questione dal Dirigente Responsabile del Settore Istruzione;

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’affidamento della procedura 
negoziata in oggetto;

Visto il D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di  informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.  Lgs 18/08/2000 n.  267 “Testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”;

Viste le  dichiarazioni  rese  dai  commissari  e  dal  presidente  della  commissione,  relative 
all’inesistenza delle cause d’incompatibilità  e di  astensione di  cui  ai  commi 4,  5,  6 del  D.Lgs. 
50/2016;

Richiamata la seguente normativa:



 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, art. 37 e 
agli obblighi previsti dall’art. 29 co. 1 del D. lgs 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet  dell’ente,  sezione Amministrazione Trasparente  come modificato  dal  D.  Lgs  25 
maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche  e/o  integrazioni,  in  particolare  l'art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”; 

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e forniture”,  come modificato dal  D.Lgs.  56/2017 e dalla  L.  96/2017 e in 
particolare si richiama l’art. 77 con riferimento alle disposizioni immediatamente applicabili;

D I S P O N E

di nominare i componenti della Commissione per la valutazione delle offerte per l’affidamento del 
servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 7 alunni sordi frequentanti le scuole  
dell'Unione Terre  d'Argine per  gli  anni  scolastici  2017/2018 -  2018/2019.  Procedura negoziata 
mediante RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma SATER, nelle persone di:

1. Dr. Francesco Scaringella, Dirigente del Settore Istruzione; 
2. Dr.ssa Laura Borghi, Funzionario Coordinatore del Settore Istruzione, Commissario;
3. Dr.ssa Rita Andreoli, Istruttore Direttivo del Settore Istruzione, Commissario; 

di individuare la Dr.ssa Elena Goldoni, Istruttore Direttivo del Settore Istruzione, segretaria della 
Commissione sopra citata;

di ottemperare agli obblighi del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  pubblicando  l’atto  nel  sito  web 
dell’Amministrazione Trasparente;

di  dare  atto che il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  dott.ssa  Marisa  Piccioli,  Area  gestione 
dell’accesso ai servizi scolastici, sportelli utente e amministrazione dell’unione delle Terre d’Argine.



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Nomina della 
Commissione Giudicatrice per l'affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a 
favore di 7 alunni sordi frequentanti le scuole dell'Unione Terre d'Argine per gli anni scolastici 
2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma 
SATER. ”,  n° 61 del registro di Settore in data  07/08/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


